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VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 76 del 10-09-2013 

  

OGGETTO:  TARES ANNO 2013- VERSAMENTO DELLE RATE E DELLA 

MAGGIORAZIONE DI COMPETENZA DELLO STATO- DETERMINAZIONI 

 
L’anno duemilatredici il giorno 10 del mese di Settembre alle ore 09:15 presso questa sede 

Comunale, a seguito di apposito invito diramato dal sindaco, si è riunita la Giunta Comunale. 

  

All’appello risultano i Signori: 
 
    Pres. Ass.

1.   VIGNINI ANDREA SINDACO X

2.   MAMMOLI GABRIELLA ASSESSORE X

3.   ZUCCHINI MARCO   X

4.   ANGORI DIEGO   X

5.   BASANIERI FRANCESCA X

6.   PETTI MIRO X

7.   MINIATI MIRIANO X

8.   PACCHINI LUCA X

  

Assiste ed è incaricato della redazione del presente verbale il SEGRETARIO GENERALE NARDI 

GIULIO. 

  

Presiede il Sig. VIGNINI ANDREA. 

  

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la Seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 
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LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che con delibere di Consiglio Comunale n. 41 e 42 del 30.07.2013  il comune di 

Cortona, esercitando la propria potestà regolamentare entro i limiti previsti dalla legge, ha stabilito 

le seguenti scadenze TARES per l’anno di imposta 2013: 30 novembre 2013, 31 gennaio 2014, 31 

marzo 2014 e 31 maggio 2014, con facoltà di effettuare il pagamento in unica soluzione entro il 

mese di febbraio 2014;�
ATTESO che il Ministero dell’Economia e delle Finanze sta trasmettendo a tutti i Comuni che 

hanno previsto le scadenze della TARES relativa all’anno di imposta 2013 anche nell’anno solare 

2014 una nota nella quale viene data indicazione di “porre in essere le attività necessarie ad 

assicurare che la maggiorazione standard sia corrisposta nell’anno 2013” e, inoltre viene 

richiamata “l’attenzione sull’esigenza di considerare altresì le implicazioni contabili derivanti dalla 

decisione di riscuotere una o più rate della TARES nel 2014, eventualmente anche acquisendo 

l’avviso del predetto Dicastero (Ministero degli Interni)”; 

CONSIDERATO che la normativa vigente di cui all’art. 10 comma 2 del D.L. 35/2013 convertito 

con legge 64/2013 prevede che:  

“Per il solo anno 2013, in materia di tributo comunale sui rifiuti e sui servizi, in deroga a quanto 

diversamente previsto dall'articolo 14 del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, operano le seguenti disposizioni:

a) la scadenza e il numero delle rate di versamento del tributo sono stabilite dal comune con 

propria deliberazione adottata, anche nelle more della regolamentazione comunale del nuovo 

tributo, e pubblicata, anche sul sito web istituzionale, almeno trenta giorni prima della data di 

versamento;

b) …..;

c) la maggiorazione standard pari a 0,30 euro per metro quadrato e' riservata allo Stato ed è 

versata in unica soluzione unitamente all'ultima rata del tributo, secondo le disposizioni di cui 

all'articolo 17 del decreto legislativo 9 luglio 1997, n. 241, nonché  utilizzando apposito bollettino 

di conto corrente postale di cui al comma 35 dell'articolo 14 del decreto-legge n. 201, del 

2011;….”
RITENUTA quindi pienamente legittima la determinazione delle scadenze TARES anno 2013 

stabilite con le delibere di Consiglio Comunale n. 41 e 42 del 30.07.2013; 

ATTESO che  secondo la normativa dell’art. 10 comma 2 del D.L. 35/2013 e le scadenze TARES 

anno 2013 stabilite con le delibere di Consiglio Comunale n. 41 e 42 del 30.07.2013 la 

maggiorazione standard dovrebbe essere versata dai contribuenti in una unica soluzione unitamente 

all’ultima rata del tributo la cui scadenza è prevista per il 31 maggio 2014 (o il 28 febbraio 2014 se 

il contribuente non opta per il versamento rateizzato) e ciò contrariamente a quanto sostiene la nota 

del Ministero delle Finanze la quale indica che tale gettito debba essere assicurato all’erario entro 

l’anno in corso e quindi entro il 31.12.2013;   

RITENUTO tuttavia opportuno dare indicazione all’Ufficio Tributi di segnalare ai contribuenti, 

nell’invio degli avvisi di pagamento TARES anno 2013, la posizione del Ministero delle Finanze 

circa il versamento della maggiorazione standard, allegando allo scopo un distinto modello F24 

contenente solo la suddetta maggiorazione; �
PRESO ATTO dei pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile riguardo al presente 

provvedimento, resi ai sensi dell’Art. 49 del D.lgs 267/2000, che formano parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; �
VISTO l’art. 134 – comma 4 – del d. l.vo 267/2000;�

DELIBERA�
1 – le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;�
2 - di dare indicazione all’Ufficio Tributi di segnalare ai contribuenti, nell’invio degli avvisi di 

pagamento TARES anno 2013, la posizione del Ministero delle Finanze circa il versamento della 



maggiorazione standard, allegando allo scopo un distinto modello F24 contenente solo la suddetta 

maggiorazione;�

3 - di dichiarare l’immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134 – comma 4 - del d. l.vo 267/2000.�
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IL  SINDACO                                                        IL SEGRETARIO GENERALE 
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La presente copia è conforme all&originale depositato presso questo Ufficio Segreteria, in carta 

libera per uso amministrativo.�
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